Página 1 de 1

        Requerimento Nº 696/2025

Súmula: Solicita informações do Poder Executivo Municipal na
pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito Marcos Ferreira Godoy –
Teco, que interceda junto à possibilidade de criação de um Programa
de Caminhadas e Corridas Escolares no município de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Marcos Ferreira Godoy –Teco Prefeito que interceda junto à possibilidade de criação de um
Programa de Caminhadas e Corridas Escolares no município de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Considerando a importância da Educação Física Inclusiva para o desenvolvimento
integral dos estudantes, é fundamental promover um ambiente educacional que atenda às
necessidades de todos os alunos, independentemente de suas habilidades físicas ou motoras.

A abordagem inclusiva busca superar o paradigma tradicionalmente focado em
competições esportivas e habilidades específicas, garantindo que cada educando possa
participar de forma igualitária e enriquecedora nas atividades físicas educacionais. A
implementação do Programa de Educação Física Inclusiva não se limita à formação de atletas
competitivos, mas visa proporcionar a todos os alunos a oportunidade de desenvolver
habilidades motoras e esportivas de maneira inclusiva e participativa.

Diante do exposto, solicito ao Executivo Municipal para que forneça informações
detalhadas sobre os planos, recursos necessários e cronograma para a criação do Programa
Educação Física Inclusiva de suma importância para nossa cidade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025.

Mauricio Alonso Murakami
 (Mauricio Japa)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

69
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

83
0/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
18

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

0N
B

-2
76

2-
E

K
66

-N
K

2Y

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=30NB2762EK66NK2Y, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 30NB-2762-EK66-NK2Y

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

69
6/

20
25

 -
  D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
01

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

83
0/

20
25

 -
 2

7/
01

/2
02

5
18

:4
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

0N
B

-2
76

2-
E

K
66

-N
K

2Y

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=30NB2762EK66NK2Y
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 30NB2762EK66NK2Y
		2025-01-27T18:48:02-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura